
32 ISSN 1677-7050 2 Nº 132, quarta-feira, 11 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071100032

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA Nº 954, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de
Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELENA
PAGNI, Matrícula SIAPE nº 3007528, lotado no Instituto de Ciências
Humanas, para realizar atividades de pesquisa na Universidade de
Florença, em Florença/Itália, de 03/07/18 a 02/08/18, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 002224/18.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 965, DE 2 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das
suas competências legais, resolve:

Alterar, a pedido, a portaria nº 093, de 26/01/2018, referente ao
afastamento para cursar Doutorado-sanduíche, da servidora docente
MARIANA LUÍSA DA COSTA LAGE, SIAPE nº 1123276, onde se lê: "no
período de 01/07/2018 a 01/03/2019, com ônus limitado para esta IFE", leia-
se: "no período de 01/08/2018 a 31/01/2019, com ônus para a CAPES".

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 966, DE 2 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Alterar, a pedido, a portaria nº 061, de 18/01/2018, referente ao
afastamento para cursar Doutorado-sanduíche, do servidor docente
ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES, SIAPE nº 1971732, onde se lê: " para
cursar Doutorado-sanduíche em Administração, na Northern Kentucky
University, em Cincinnati/EUA, no período de 01/08/2018 a 30/04/2019,
com ônus limitado para esta IFE", leia-se: " para cursar Doutorado-
sanduíche em Administração, na Butler University, em Indianápolis/EUA,
no período de 01/08/2018 a 31/01/2019, com ônus para CAPES".

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 995, DE 4 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Técnico Administrativo em
Educação/Analista de Tecnologia da Educação JOHNNY MOREIRA
GOMES, Matrícula SIAPE nº 2160510, lotado no Centro de Gestão do
Conhecimento Organizacional, para cursar Doutorado-sanduíche em
Modelagem Computacional, na Rochester Institute de Technology, em
New York/USA, no período de 01/08/2018 a 31/01/2019, com ônus para
CAPES, conforme consta do processo nº 23071.010677/2018-55.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 996, DE 4 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora Docente ALINE
ALVES FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1933335, lotada na
Faculdade de Letras, para cursar Pós-doutorado na área de
Linguística, na Morehead State University, em Kentucky/EUA, no
período de 01/08/2018 a 31/01/2019, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do processo nº 23071.005613/2018-32.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 997, DE 4 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Docente WILHELM
PASSARELLA FREIRE, Matrícula SIAPE nº 1148683, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para cursar Pós-doutorado na área de
Otimização Não convexa Não Diferenciável, na University of South
Australia, em Adelaide/Austrália, no período de 17/08/2018 a
16/08/2019, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
processo nº 23071.010490/2018-51.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.005, DE 5 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
ROSANE PRECIOSA SEQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1677809,
lotado no Instituto de Artes e Design, para participar de: 01- KISMIF
Conference 2018, com apresentação de trabalho, de 03/07/18 a
07/07/18, em Porto/Portugal; 02- workshop Moda, Estética e
Contemporaneidade, de 09/07/18 a 10/07/18, em Porto/Portugal.
Período total de afastamento de 01/07/18 a 12/07/18, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (inscrição e diárias), conforme
consta da PCDP nº 001941/18.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.006, DE 5 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
HEBE MARIA DA COSTA MATTOS GOMES DE CASTRO,
Matrícula SIAPE nº 308162, lotada no Instituto de Ciências
Humanas, para participar de reunião de cooperação internacional na
Universidade Paris Diderot Paris 7, em Paris/França, de 28/06/18 a
02/08/18, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta da PCDP nº 001721/18.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.010, DE 5 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Nomear a servidora ROSANA COLOMBARA, SIAPE
1224834, para substituir EDUARDO BARRERÉ, SIAPE 1677789,
DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, código CD-
03, em virtude de férias do mesmo, no período de 16/07/2018 a
30/07/2018, conforme Ofício nº 69/2018 - ICE.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.014, DE 6 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente
NILTON ANTONIO MOREIRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº
1900353, lotado no Instituto de Artes e Design, para participar de 46th

Annual National Flute Association Convention, com apresentação de
trabalho, em Orlando/EUA, de 08/08/18 a 13/08/18, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (diária), conforme consta da
PCDP nº 002278/18.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No 1.015, DE 6 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas
atribuições e considerando o que dispõe a Lei Complementar 64/1990
e as normas legais pertinentes, que tratam das licenças de servidores
para candidatura em cargos eletivos e das inelegibilidades, resolve:

Art. 1o Conceder licença para atividade política a partir de 07
de julho de 2018 a 07 de outubro de 2018, aos seguintes
servidores:

A) Candidatos a Deputado Estadual:
1- Enio Henrique Teixeira - SIAPE 1725059
2- Jamir Calili Ribeiro - SIAPE 2066195
3- Maria Ângela Ferreira Costa - SIAPE 1148495
B) Candidatos a Deputado Federal:
1- Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva - SIAPE

2227393
2- Lorene Figueiredo de Oliveira - SIAPE 2705682
Art. 2o Caso não seja registrado o pedido de candidatura

junto à Justiça Eleitoral ou esta indefira o registro da candidatura, o
servidor terá sua licença cessada, devendo retornar imediatamente às
suas funções.

Parágrafo único. Os servidores afastados devem comprovar o
registro da candidatura em até 05 dias após a publicação pela Justiça
Eleitoral.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.365, DE 3 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2796, de 20/05/2015,
publicada no DOU de 21/05/2015, Seção 2, pág. 25, que tornou sem
efeito a Portaria nº 361, de 04/02/1998, publicada no DOU de
11/02/1998, Seção 2, pág. 11, tendo em vista acórdão prolatado pela
1ª Turma do Tribunal Regional Federal no Mandado de Segurança n.º
0019344-57.2014.4.01.3800.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009,
do Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.372 - Autorizar o afastamento do país da servidora CÁSSIA
RODRIGUES LIMA FERREIRA, Farmacêutico, no período de
19/07/2018 a 22/07/2018, para participar do Congresso ISTH SSC
2018 Meeting, em Dublin/Irlanda, com ônus limitado. Processo nº
23072.028333/2018-92.

Nº 4.374 - Autorizar o afastamento do país da servidora LÍVIA
GUIMARÃES ZINA, Professor Adjunto, no período de 24/07/2018 a
01/08/2018, para participar de 96ª Reunião da Associação
International de Pesquisa Odontológica (2018 IADR/PER General
Session & Exhibition), em Londres/Inglaterra, com ônus limitado.
Processo nº 23072.022287/2018-18.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009,
do Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.425 - Autorizar o afastamento do país do servidor KLAUS
WILHELM HEIRINCH KRAMBROCK, Professor Associado, no
período de 28/07/2018 a 05/08/2018, para participar do congresso
"34th International Conference on Physics of Semiconductors - ICPS
2018", em Montpellier/França, com ônus limitado. Processo nº
23072.081928/2018-76.

Nº 4.458 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRE
CAVAZOTTI E SILVA, Professor Associado, no período de
27/08/2018 a 10/09/2018, para realizar Intercâmbio Acadêmico na
LISPA - London International School Of Performing Arts, em
Berlim/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.082090/2018-38.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 4.447, DE 5 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009,
do Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ELISA MARIA
AMORIM VIEIRA, Professor Associado, no período de 11/07/2018 a
31/07/2018, para participar do 56º Congresso Internacional de
Americanistas, na Universidad de Salamanca; vistar o Centro
Documental da Memória Histórica, em Salamanca e realizar consulta
na Biblioteca Auxiliar del Arxiu Fotográfic de Barcelona, em
Barcelona na Espanha, em Salamanca/Espanha, com ônus limitado.
Processo nº 23072.022697/2018-69.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 4652, de 26/07/2017, publicada no DOU de
31/07/2017, Seção 2, pág. 28, que autorizou o afastamento do país do
servidor LEONARDO CARLOS DA CRUZ, onde se lê: "...no
período de 23/08/2017 a 28/08/2018...", leia-se: "...no período de
23/08/2017 a 01/06/2018...".

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009,
do Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.459 - Autorizar o afastamento do país da servidora RENATA
ADRIANA LABANCA DE ALMEIDA SANTOS, Professor
Adjunto, no período de 04/08/2018 a 10/08/2018, para participar da
"2ª Conferência Internacional e Expo sobre Farmacologia e Assuntos
Regulatórios", em Berlin/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.081240/2018-96.

Nº 4.462 - Autorizar o afastamento do país da servidora VIRGINIA
SAMPAIO T CIMINELLI, Professor Titular, no período de
25/08/2018 a 31/08/2018, para participar do "Simpósio Internacional
de Hidrometalurgia 2018", em Ottawa/Canadá, com ônus limitado.
Processo nº 23072.081310/2018-14.

Nº 4.472 - Autorizar o afastamento do país do servidor FERNANDO
AUGUSTO DE OLIVEIRA E SILVEIRA, Professor Adjunto, no
período de 01/08/2018 a 30/09/2018, para realização de Cooperação
Internacional na Universltät Regensburg, em
Regensburgo/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.080639/2018-50.

Nº 4.473 - Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO
BRAGA FIGUEIREDO, Professor Titular, no período de 18/08/2018
a 23/08/2018, para participar da "13th International Conference on
Superplasticity in Advanced Materials (ICSAM 2018)", em São
Petersburgo/Rússia, com ônus limitado. Processo nº
23072.081702/2018-75.

Nº 4.474 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOSILEY
FRANCISCO DE SOUZA, Professor Adjunto, no período de
15/08/2018 a 31/07/2019, para realização de Pós-Doutorado no
Instituto Caro y Cuervo, em Bogotá/Colômbia, com ônus limitado.
Processo nº 23072.082176/2018-61.


